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مشمولان مالیات خودرو، 
مسکن، طلا و ارز

ســخنگوی ســازمان امــور مالیاتی با 
تشریح معافیت های قانون مالیات بر عایدی 
ســرمایه، از معافیــت طلا و ارز به شــرط 
خبر  الکترونیکی  صورت حســاب  دریافت 
داد. بــه گزارش خبرآنلاین مهدی موحدی 
بکنظر، ســخنگوی ســازمان امور مالیاتی، 
درباره معافیت های قانون مالیات بر عایدی 
ســرمایه توضیح داد: فقــط عده معدود و 
چند درصدی از جامعه، مشمول پرداخت 
این مالیات هستند و بخش درخورتوجهی 
از مــردم از این حیطه مســتثنا شــده اند و 
مشــمول معافیت هستند؛ مثلا کسانی که 
یک ملک داشته باشند و بخواهند این ملک 
را بفروشند، مشــمول مالیات نمی شوند یا 
سرپرست خانوار به حکم سرپرست خانوار 
بودن، اگر ملک دیگری داشته باشد، معاف 
از مالیات می شــود؛ ضمن اینکه همچنین 
سرپرســتان خانوار در خرید مســکن دوم 
هم معاف از مالیات شــده اند و کســی که 
خانه اش را تبدیل به احســن کند، معاف از 
مالیات است؛ یعنی اگر خانه ای داشته باشد 
و خانه دیگری بخــرد و بخواهد با فروش 
خانــه اول خانه دوم را به  طور کامل مالک 
شــود، مشــمول مالیات بر عایدی سرمایه 

نخواهد بود.
سخنگوی ســازمان امور مالیاتی ادامه 
داد: نرخ تورم اعمال شــده بــرای تعدیل 
تورمی، نرخ اعلامی از ســوی بانک مرکزی 
اســت و شــرایط خودرو عینا شبیه ملک 
اســت. اگر فرد یک خودرو داشــته باشد، 
معاف از مالیات اســت. سرپرست خانوار 
می تواند دو خودرو داشته باشد و در فروش 
از مالیات معاف شود. اگر سرپرست خانوار 
خودرویــی بــرای اعضای خانــواده خود 
بگیرد، مشمول مالیات نمی شود. موحدی 
ادامــه داد: اگر هــر فرد بخواهد ســالانه 
خــودروی خــود را عوض کند، مشــمول 
مالیات نیست. یعنی اگر خودرو را یک سال 
نگه دارید و بعد آن را بفروشید، این خودرو 
دیگر مشــمول قوانین مالیــات بر عایدی 
ســرمایه نیســت و درواقع اگر این خودرو 
دوره تملک شــش ماهه را گذرانده باشد، 
مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نخواهد 
شد. در بخش خودرو هم مشابه ملک، یک 
تنفس سه ساله برای اجرای قانون در نظر 

گرفته شده است.
سخنگوی سازمان امور مالیاتی درباره 
وضعیت پرداخت مالیات طلا و ارز گفت: 
دربــاره طلا و ارز هم مشــروط بــر اینکه 
فروش طلا و ارز از طریق صورت حســاب 
الکترونیــک بــه صرافی هــای مجــاز یا 
طلافروشی های دارای پایانه فروشگاهی و 
انجام  الکترونیک  ثبت صورت حساب های 
شــود، اساســا مشــمول مالیات بر عایدی 
سرمایه نخواهد بود. افراد در زمان فروش 
طلا باید صورت حساب الکترونیک مطالبه 
کننــد. درواقع اصطلاحا طلافــروش باید 
صورت حســاب الکترونیک مبنی بر خرید 
ایــن میزان طلا را به فروشــنده ارائه دهد؛ 
اگر چنین اتفاقی بیفتد، معامله مشــمول 
مالیــات نخواهد بــود. موحــدی اضافه 
کرد: اگر صورت حســاب دســتی باشــد یا 
صورت حساب صادره مدنظر سازمان امور 
مالیاتی نباشــد، در این موارد چون مبنایی 
برای شناسایی دقیق سیستمی وجود ندارد، 
مشمول درآمد اتفاقی و نرخ های مربوط به 

این پایه درآمدی خواهد بود. 

معاون وزیر صمت: 
گروه بهمن در حوزه خودروهای وارداتی و 

مونتاژی عملکرد خوبی داشته است

مهدی فرحی، معاون  و قائم مقام وزیر صمت، در حاشیه بازدید از غرفه گروه 
بهمن در پنجمین نمایشــگاه صنعت پخش با اشــاره بــه توانمندی های 
خودروســازان بخش خصوصی در متحول کردن صنعت پخش گفت: گروه بهمن 
به عنوان بخش خصوصی، در دهه های اخیر موضوع خودرو را با جدیت دنبال کرده 
است. این شــرکت در بحث خودروهای وارداتی و مونتاژی عملکرد خوبی داشته 
اســت. وی در ادامه با توجه به نقش قطعه سازان بخش خصوصی گفت: امروزه 
کروز به عنوان یکی از تأمین کننده های اصلی قطعه صنعت خودروی ایران شناخته 
می شــود. قائم مقام وزارت صمت در همین رابطه افزود: محصولات بهمن از نظر 
کمــی، کیفی و تنوع ســبد محصولات رشــد قابــل قبولــی دارد. وی در خصوص 
ظرفیت های بهمــن در تحول آفرینی در صنعت پخش ایران گفت: صنعت پخش  
نیازمند انواع کالا ســت؛ محصولات بهمن کلکسیونی از محصولات است که سهم 
مهمی در تکمیل نیازهای این بازار دارد و جزء پیشتازان به حساب می آید . پنجمین 
نمایشــگاه صنعت پخش کیش از ۱۸ تا ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ با حضور شرکت های 

پخش و خودروساز برگزار شد.

سیستان از طرح انتقال آب تهلاب سهمی ندارد

در پی تنش های آبی سال های گذشته در شمال استان، ادعا شد که از محل 
آبخوان تهــلاب ۲۷ میلیون مترمکعب برای زاهــدان و همین میزان برای 
منطقه سیســتان تخصیص داده شده اســت، اما آنچه در سفر فرمانده کل سپاه به 
اســتان در خبرگزاری ایرنا رسانه ای شد، گواه انتقال آب به زاهدان و میرجاوه است. 
در حال حاضر لوله خط انتقال آب از تهلاب به زاهدان با قطر هزارو صد میلی متر در 
حال اجراســت که بنا به نظر کارشناسان، ظرفیت انتقال هزارو ۵۰۰ لیتر در ثانیه را 
داراســت که در یک ســال ۲۷ میلیون مترمکعب و در خوش بینانه ترین حالت ۴۵ 
میلیون مترمکعب آب را به زاهدان منتقل می کند که باز هم کمتر از نیاز بیش از ۵۰ 
میلیون مترمکعبی این شهر اســت. بنابراین اگر آب رسانی به شمال استان مد نظر 
اســت، باید قطر لوله حداقل به هزارو ۴۰۰ میلی متر افزایش یابد، چه در آن صورت 
میزان انتقال آب به دوهزارو ۵۰۰ لیتر در ثانیه افزایش خواهد یافت که از این میزان، 
بخشی هم می تواند به شمال اســتان انتقال یابد. ضرورت بازبینی این قطر لوله از 
آنجایی باید مورد توجه قرار گیرد که خوشبختانه با ورود حجمی از سیلاب به چاه  
نیمه ۳، امکان تأمین آب مصرفی حدود یک ســال شهرســتان های حوزه سیستان 
فراهم شــده و فشــار روانی اجرای طرح های اضطراری آب کاهش یافته اســت؛ 
بنابراین برخی از طرح های اضطراری تأمین آب سیستان (مشابه آنچه در مصاحبه 
اخیر مدیرعامل آب منطقه ای استان عنوان شده) را باید از اولویت خارج کرد و روی 
خط انتقال آب از تهلاب با قطر لوله هزارو ۴۰۰ میلی متر و حتی بیشــتر از آن تمرکز 
کــرد. آبخوان هــای پیرامون منطقه سیســتان منابع آب قابل اتکایی نیســت و در 
کوتاه مدت آســیب پذیر اســت، با برداشــت بی رویــه آب از منابــع آب زیرزمینی و 
زیرسطحی منطقه سیستان، منطقه در میان مدت به خاستگاه وخیم تر گردوغبار بدل 
خواهد شــد، اما آبخوان تهلاب منبع آبی مطمئنی اســت که می تواند آب شــرب 
زاهدان و سیستان را تأمین کند. بی تردید تأمین آب شرب شهرستان های شمال و مرکز 
استان از توســعه کشاورزی در آن آبخوان از طرف ســرمایه گذاران کلان به مراتب 
مهم  تر است. منابع آب زیرزمینی ذخایر استراتژیک منطقه به شمار می روند؛ بنابراین 
واگذاری اراضی دارای منابع آبی به سرمایه گذاران، آینده زیست ساکنان منطقه را با 
اما واگر مواجه می کند. این اراضی جزء اراضی ملی است و باید در تملک دولت باشد 
تا در مواقع تنش آبی امکان بهره برداری از منابع آن وجود داشته باشد. با توجه به 
ظرفیت بارش های جنوب اســتان، خوب است ســرمایه ها برای اجرای طرح های 
آبخیزداری و آبخوان داری به آن مناطق هدایت شــود تا با تله اندازی آب، وضعیت 
کشاورزی و کیفیت زیست ساکنان منطقه ارتقا داده شود و از طرفی سرمایه گذاران 
نیز با توســعه کشاورزی منطقه، شــاهد بازگشت سرمایه باشــند، این مهم باعث 
می شــود که میلیارد ها مترمکعب آب شیرین به دریا نریزد و از استحصال آب های 

زیرزمینی به عنوان ذخایر استراتژیک منطقه جلوگیری شود.

 ظرفیت خیره کننده درآمدزایی از گاز فشرده
زمان زیادی ســپری نشد تا انسان خردمند بتواند از انرژی های 
موجود کره زمین اســتفاده کند. آتش، بخــار، نفت و گاز برخی از 
منابعی هســتند که بشر استفاده کرده تا بتواند رفاه بیشتری برای 
خودش فراهم آورد. گاز، یکی از آخرین انرژی هایی بود که بشر از 
آن استفاده کرد. در دنیا حدود صد سال پیش و در ایران حدود ۵۰ 
سال پیش گاز طبیعی (متان) مورد استفاده قرار گرفت. از همان 
صد سال پیش با شروع استفاده از گاز طبیعی، انسان تلاش کرد تا 
دانش خود در این حوزه را افزایش دهد. فشــار بالا و دمای پایین، 
دو محدودیت این صنعت بود. دانش کرایوجنیک یا فوق ســرد، 
دانشــی بود که صنعت گاز نیاز داشت تا فواید بیشتر و بهینه تری 
در این حوزه کســب کند. انســان به این علم نیاز داشت تا بتواند 
گاز طبیعــی را خالص تر کند و گازهای دیگر مثل هلیوم و گازهای 
هیدروکربنی دیگر را جداســازی و خالص سازی کند و برای حمل 

و نگهداری آن از فشرده سازی و مایع سازی گازها استفاده کند.
از حدود ۵۰ ســال پیش که اولین چاه های گاز مورد اســتفاده 
قرار گرفت، ایران از تکنولوژی و ماشین آلات تولیدی کشور شوروی 
اســتفاده کرد و به نوعی فناوری گاز طبیعــی و برخی از گازهای 
دیگر از شــوروی سابق وارد ایران شــد و همچنان بعد از نیم قرن 
برخی از این تجهیزات در ایران فعالیت می کند مانند ماشین آلات 
جداکننــده هوا (Air separation) که اکســیژن، نیتروژن و آرگون 
را از هوا گرفته و جداســازی می  کند. از همان صد ســال پیش با 
کشف و اســتفاده از گاز طبیعی و رشد علم کرایوجنیک، استفاده 
از گازهای گوناگون در کشــورهای توسعه یافته رونق یافت. اکنون 
کمتر صنعتی اســت که از گازهای مختلف استفاده نکند. صنایع 
غذایی برای بســته بندی محصــولات خــود از گازهای مختلف 
اســتفاده می کنند تا مانــدگاری و کیفیت آنها را بیشــتر کند. در 
صنعت نفت و گاز، پتروشیمی، تمام آزمایشگاه ها برای پروسه های 
آنالیــز، آنالایزرها و تنظیم و کالیبره کردن آنها نیاز به انواع گازهای 
تخصصی، خلوص بالا و مخلوط های گازی دارند. در صنایع فلزی 
بــرای آنالیز کیفیت فلزات و پروســه های ذوب ریخته گری، انواع 
گازهای خالص اســتفاده می شــود. در صنعت سلامت گازهای 
اکسیژن، دی اکســیدکربن، هلیوم، اکسیژن و نیتروس اکساید مورد 
استفاده قرار می گیرد . گازهای مایع شده اکسیژن، نیتروژن، آرگون، 
هلیوم، دی اکســیدکربن، متان و... کاربردهای مختلفی در صنایع 
مختلف دارند. گازهای برودتی جهت ایجاد برودت تقریبا در تمام 

صنایع و حتی زندگی روزمره انسان مورد استفاده قرار می گیرند.
در صنایــع و مراکــز علمی دیگــری مثل ســیمان، هوافضا، 
نظامی، برق و الکترونیک، لیزر و برش، دانشگاه ها، پژوهشگاه های 
شیمیایی مختلف، آب و فاضلاب، انرژی اتمی، دارویی، معدنی و 
خودرو نیز گازهای مختلفی اســتفاده می شود. بنابراین در صنایع 
مختلف از گازهای مختلفی اســتفاده می شــود، اگر هنوز شــک 

دارید، به اطراف خود نگاه کنید، در ساخت بیشتر چیپ ست های 
اغلب لوازم الکترونیکی گازهای تخصصی هلیوم، کریپتون و زنون 
استفاده شده، در شیشه های محکم از گاز دی اکسیدگوگرد استفاده 
شــده یا اگر در این فصل لیموشــیرین و موز در بــازار وجود دارد، 
برای رســیدن آن از گاز اتیلن اســتفاده می کنند یا در و پنجره های 
دوجداره اگر با گاز آرگون باکیفیت پر شــده باشــد احتمالا صدا و 
حرارت کمتری را از خــود انتقال می دهد یا قهوه بدون کافئین با 

فرایند گاز نیتروس اکساید تهیه می شود.

 نیم قرن توقف صنعت گازهای فشرده
در صد سال اخیر صنعت گازهای فشرده در دنیا پیشرفت قابل 
توجهی کرده و برخی از گازها را توانسته اند به مرزهای گاز ایدئال 
برســانند و خلوص آن را تــا ۹۹٫۹۹۹۹۹۹ درصد افزایش دهند یا 
جهت انتقال ارزان و ایمــن گاز طبیعی، تکنولوژی و تجهیزات و 
مخازن ایزو نوآورانه ای ابداع شده تا این صنعت را گسترش دهد.

استفاده از هوش مصنوعی در اکتشاف، استخراج و جداسازی 
گازها در این سال ها باعث افزایش بهره وری و کیفیت این پروسه ها 
شــده که در نهایت باعث کاهــش قیمت تمام شــده و افزایش 
کیفیت محصولات آنها شــده اســت. همچنین روش های نوینی 
برای اســتحصال گاز سبز (مانند هلیوم سبز) از منابع غیرنفتی در 
حفره های بین سنگی ابداع شــده است که آینده صنعت گازهای 
فشرده را سبز می کند. متأسفانه در ایران بعد از سرمایه گذاری های 
اولیه در صنعت گازهای فشــرده در ۵۰ ســال پیش و برای تولید 
گازهای فشرده غیر از گاز طبیعی، پیشرفت اندکی را در این حوزه 
شاهد بودیم، هرچند در ۱۰ سال اخیر پیشرفت های قابل توجهی 
توسط بخش خصوصی رخ داده است. بعد از انقلاب نیز دولت ها 
در صنعت گازهای فشــرده عملا دخالتی نداشتند و تمام تمرکز 
خود را روی اســتخراج و انتقال آن از طریــق تکنولوژی قدیمی 
انتقال گاز با لوله به تقریبا تمام ایران و بیشتر صنایع کردند و عملا 

کل کشور را با این لوله ها با چالش هایی مواجه کرده اند.
با این کار ســبد انرژی کشور را براســاس گاز طبیعی طراحی 
کردنــد و اکنون درصــد بالایی از انرژی مورد نیاز کشــور از طریق 
گاز طبیعی تأمین می شــود و با قدیمی ترشدن چاه ها و تجهیزات، 

ناترازی های موجود را در این سال ها شاهد بودیم.

 به نام تولید ایران به کام دیگران
در ایــن ســال ها این بخــش خصوصی بود که بار پیشــرفت 
صنعت گازهای فشــرده را بر عهده داشــت و برخــی از گازهای 
مورد نیاز صنایع را تولید کرد اما نیاز صنایع با توجه به گستردگی 
و تنــوع آن نیاز به گازهای تخصصــی و خلوص بالاتری را طلب 
می کرد که در این ســال ها از کشــورهای دیگر مثل آلمان، ایتالیا، 
امارات، عربســتان، ترکیه، چین، هند و... وارد ایران شده است. در 

ایــران علاوه بــر گاز متان که با خلوص کمتــر از ۹۹ درصد تولید 
می شــود، گاز نیتروژن، آرگون، دی اکسیدکربن و استیلن و اکسیژن 
برای مصارف جــوش کاری و صنعتی و برخی از گازهای خلوص 
بالای تخصصی و گاز نیتروس اکساید برای بیهوشی تولید می شود 
و دولت ها در پالایشــگاه های عظیم خود علاوه بر جداسازی گاز 
متــان، تنها با حجم و خلــوص کمتر برخــی از هیدروکربن های 
گازی را ماننــد پروپان، اتان و بوتان هم تولید می کنند اما خلوص 
کافــی برای مصرف ندارند و خیلی از کشــورها با خرید این گازها 

و خالص سازی آنها سودهای سرشاری را نصیب خود می کنند.
در واقــع باید گفت کــه در تمــام این ســال ها دولت توجه 
کافی به صنعت گازهای فشــرده نداشته است و آگاهی کافی از 
پتانسیل های موجود این صنعت ندارد. همچنین شرایط نامناسب 
محیط کســب و کار برای توسعه بخش خصوصی در این حوزه و 
تحریم های مداوم بین المللی، یکی دیگر از عواملی است که سبب 

شده صنعت گازهای فشرده در ایران نتواند پیشرفت کند.
شــاید بزرگ ترین پتانســیل های موجود این صنعــت در ایران 
موضوع مایع ســازی و فشرده ســازی گاز طبیعی و استخراج گاز 
هلیــوم از منایع غنــی از گاز هلیوم پارس جنوبی اســت که قطر 
در هفت ســال گذشته سه پالایشــگاه عظیم جهت استخراج گاز 
هلیــوم افتتاح کرده اســت. در ایران اما معدود پژوهشــگاه های 
مختلفی روی صنعــت گاز فعالیت کرده اند که البته بودجه های 
آنها بســیار محدود بوده و حتی در بعضی از دولت ها قطع شده 
است. ماحصل این پژوهش ها هم پروژه های مختلفی بوده که در 
حد آزمایشگاه به سرانجام رسیده است اما با بی توجهی دولت ها 
یا بخش خصوصی برای ســرمایه گذاری در ایــن حوزه، هیچ گاه 
این پروژه ها به تولید صنعتی نرســیده اند. این در حالی است که 
گازهای صنعتی، کســب و کار قابل توجهی در دنیا ایجاد کرده و 
زنجیره تأمین آن در حال گسترش است و استفاده از گاز هیدروژن 
به عنوان پاک ترین ســوخت در حال حاضــر با افزایش مصرف و 
تولید مواجه است و تکنولوژی های جدیدی برای استفاده گسترده 
از گاز هیدروژن به عنوان سوخت صنایع و وسایل نقلیه ابداع شده 
و شرکت های بزرگ نفتی و گازی در حال گذار از انرژی های فسیلی 
به انرژی های فوق نوین هستند تا بتوانند انرژی و محصولاتی سبز 
تولید کنند. گسترش مصرف گازهای نجیب در صنایع الکترونیک 
و توســعه صنایع نیمه هادی و وابســتگی آن به صنعت گازهای 
تخصصی، اهمیــت این صنعت را دوچندان کرده اســت. علاوه 
بــر آن موضوع جــذب کربن و دی اکســیدکربن از محیط یکی از 
ترندهــای روز دنیاســت که بــه صنعت گازهای فشــرده مرتبط 
می شــود. با وجود پتانســیل های فراوان صنعت گازهای فشرده 
در ایران مانند اســتخراج هلیــوم، تولید هیــدروژن و جذب دی 
اکســیدکربن لزوم توجه ویژه جامعه علمی، بخش خصوصی و 

دولت ها به این حوزه الزامی است.

سرمایه گذاری در صنعت درآمدزای تولید گازهای فشرده در ایران نیم قرن است که تقریبا متوقف شده است

جاماندگی گاز

نگاه خبر

شــرکت های بزرگ نفتی و گازی جهــان در حال گذار 
از سوخت فســیلی به ســوخت فوق نوین هستند تا 
بتوانند انرژی ســبز تولید کنند. در حال حاضر استفاده 
از گاز هیدروژن به عنوان پاک ترین سوخت به سرعت، 

رشــد تولید و مصرف را تجربه می کند اما صنعت گازهای فشــرده به همین جا 
ختم نمی شــود و محصولات این صنعت، طیف گسترده ای از مصارف صنعتی 
و غیرصنعتی را به خود اختصاص می دهد؛ از ســوخت هیدروژن تا گاز فشرده 
مورد اســتفاده در اتاق عمل و فرایند بیهوشی. در این میان کشورهای همسایه 

ایران هم به این رقابت بزرگ جهانی پیوســته اند و به 
عنوان مثال قطر در هفت ســال گذشته سه پالایشگاه 
عظیم برای استخراج گاز هلیوم افتتاح کرده است. این 
در حالی اســت که صنعت گازهای فشرده در ایران، 
از نیم قرن پیــش تاکنون در جا می زند و معدود پژوهشــگاه هایی در این زمینه 
فعالیت کرده و محصولات آزمایشــگاهی تولید می کنند کــه هیچ گاه به مرحله 
تولید صنعتی نرســیده اند و البته بودجه  همین پژوهشگاه ها هم بسیار محدود 

بوده و حتی در بعضی از دولت ها قطع شده است.

اقتصادياقتصادي

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران و ایران
مهراد عباد

فرشید عابدی

VALUEQTY
(NO)DESCRIPTIONITEM

40“LUBRICATED TAPER PLUG VALVE 2” CL 150-W.T 0.15401

05“LUBRICATED TAPER PLUG VALVE 8” CL 150-W.T 0.18802

40“LUBRICATED TAPER PLUG VALVE 2” CL 300-W.T 0.15403

30“LUBRICATED TAPER PLUG VALVE 4” CL 300-W.T 0.17204

05“LUBRICATED TAPER PLUG VALVE 6” CL 300-W.T 0.17205

08“LUBRICATED TAPER PLUG VALVE 8” CL 300-W.T 0.18806
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